Página 1 de 4

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

Aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 12:30 horas, na sala de

Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente constituída

pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria nº 095/2018 para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL

Nº 002/2019, que visa o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para

fornecimento de Equipamentos e Estrutura de Eventos para realização das Festividades a

realizar-se no Município de Córrego Fundo/MG, conforme especificações contidas no Termo de

Referência (Anexo I) do Edital de convocação. Mostraram interesse em participar do referido certame,

apresentando-se para credenciamento, por meio da apresentação do envelope 01 (Credenciamento),

no horário indicado, as seguintes empresas: NAVE DO SOM PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA,

pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 09.199.680/0001-99, com sede administrativa à Rua José Alves

Barbosa, nº 56, Bairro Bela Vista, na cidade de Formiga/MG, CEP: 35570-000. Neste ato, representada

por Abalém José da Costa, pessoa física inscrita no CPF nº 389.372.636-53, residente e domiciliado à

Rua José Alves Barbosa, nº 56, Bairro Bela Vista, na cidade de Formiga/MG, CEP: 35570-000. Sendo

o telefone da empresa (37) 3322-1787 / 9 9988-1788 e e-mail: navedosom@navedosom.com.br.

ALEXSOM PALCO SOM LUZ LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 05503400/0001-33, com

sede administrativa à Rua das Oliveiras, nº 21, Bairro Universitário, na cidade de Divinópolis/MG, CEP:

35500-282. Neste ato, representada por Sandra Aparecida Gonçalves Ferreira, pessoa física inscrita

no CPF: 835.601.226-00, residente e domiciliada à Rua Planalto, nº 70, Bairro Manuel Valinhas, na

cidade de Divinópolis/MG. Sendo o telefone: (37) 9 9967-5600 / 3221-6370 e e-mail:

alexsom@alexsom.com.br. DCM FERREIRA SEGURANÇA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

21.322.053/0001-07, com sede administrativa à Rua Padre Manoel Xavier, nº 187, Bairro Oliveira

Morais, na cidade de Itapecerica/MG, CEP: 35500-000. Neste ato, representada por Dion Cássio

Marques Ferreira, pessoa física no CPF 031.971.596-59, residente e domiciliado à Rua Necésio dos

Santos, nº 20, Centro, na cidade de Itapecerica/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 3341-1184 e e-

mail: dcmferreiraseg@hotmail.com. TIBÚRCIO SHOWS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

19.846.816/0001-69, com sede administrativa à Rua Pará, nº 770, Bairro Sidil, na cidade de

Divinópolis/MG, CEP: 35502-032. Neste ato, representada por Anderson Silva Guimarães, pessoa

física inscrita no CPF: 012.569.976-09, residente e domiciliado à Rua Bambuí, nº 702/101, Bairro Santo

Antônio, na cidade de Divinópolis/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 9 9902-5000 e e-mail:

tiburcioshows@hotmail.com. DION CÁSSIO MARQUES FERREIRA & CIA LTDA, pessoa jurídica

inscrita no CNPJ: 10.638.345/0001-29, com sede administrativa à Rua Necésio dos Santos, nº 20,

Página 2 de 4

Bairro Centro, na cidade de Itapecerica/MG, CEP: 35.550-000. Neste ato, representada por Pedro

Henrique Cota Ferreira, pessoa física no CPF 127.563.446-05, residente e domiciliado à Rua Afonso

Pena, 245, Centro, na cidade de Itapecerica/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 3341-1153 e e-

mail: dion@grupoeliteseguranca.com.br/admin@grupoeliteseguranca.com.br. M. F. EVENTOS LTDA

EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 07.783.659/0001-00, com sede administrativa à Av. Governador

Magalhães Pinto, nº 4675, Bairro Niterói, na cidade de Divinópolis/MG, CEP: 35500-220. Neste ato,

representada por Guillherme Jacinto Fernandes, pessoa física no CPF 753.251.366-15, residente e

domiciliado à Rua Minas Gerais, nº 459, apto 102, Centro, CEP: 35.500-007, na cidade de

Divinópolis/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 3216-1830 e e-mail: mfeventos@mfeventos.com.

JOSÉ CARLOS DE PAIVA 96672382615-EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 23.010.526/0001-58,

com sede administrativa à Rua Elpidio Ribeiro Rocha, nº 139, Bairro Morada do Sol, na cidade de

Patrocínio/MG, CEP: 38.740-000. Neste ato, representada por José Carlos de Paiva, pessoa física

inscrita no CPF: 966.723.826-15, residente e domiciliado à Rua Elpidio Ribeiro Rocha, nº 139, Bairro

Morada do Sol, na cidade de Patrocínio/MG, CEP: 38.740-000. Sendo o telefone da empresa: (34)

99802-4444 e e-mail: josecarlosproducoes2000@gmail.com. JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE

CARVALHO – ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 07.598.215/0001-03, com sede administrativa à

Rua João Francisco Borges, nº 245, Bairro Floresta, na cidade de Campo Belo/MG, CEP: 37270-000.

Neste ato, representada por Jobson Estêvão Ferreira de Carvalho, pessoa física inscrita no CPF:

040.375.366-09, residente e domiciliado à Rua Antônio Faustino, Pinheiro, nº 60, na cidade de Campo

Belo/MG. Sendo o telefone da empresa: (35)9 9954-3848 e e-mail: curtisomeventos@hotmail.com.

APRODUTORA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

08.164.099/0001-79, com sede administrativa à Rua Borges, nº 67, Bairro Indaiá, na cidade de Belo

Horizonte/MG, CEP: 31270-150. Neste ato, representada por Celeste Cardoso dos Santos, pessoa

física inscrita no CPF: 636.406.190-72, residente e domiciliado à Rua Domingos de Souza Bastos, nº

186, Bairro Marilândia, na cidade de Belo Horizonte/MG. Sendo o telefone da empresa: (31) 3497-4444

e e-mail: aprodutoraproducoes@gmail.com. Registra-se que todas as licitantes, estas: ALEXSOM

PALCO SOM LUZ LTDA ME, APRODUTORA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA, DCM

FERREIRA SEGURANÇA, DION CÁSSIO MARQUES FERREIRA & CIA LTDA, JOBSON ESTÊVÃO

FERREIRA DE CARVALHO – ME, JOSÉ CARLOS DE PAIVA 96672382615-EPP, M. F. EVENTOS

LTDA EPP, NAVE DO SOM PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA e TIBÚRCIO SHOWS EIRELI

comprovaram a qualidade de ME/EPP nesta fase, e, portanto, usufruirão dos benefícios da Lei

Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foram recebidos os envelopes 02 (proposta

comercial) e 03 (habilitação). Em seguida, passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta

Comercial. Após análise, verificou-se que as licitantes ALEXSOM PALCO SOM LUZ LTDA ME,

mailto:aprodutoraproducoes@gmail.com

Página 3 de 4

APRODUTORA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA, DCM FERREIRA SEGURANÇA,

DION CÁSSIO MARQUES FERREIRA & CIA LTDA, JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE

CARVALHO – ME, JOSÉ CARLOS DE PAIVA 96672382615-EPP, M. F. EVENTOS LTDA EPP,

NAVE DO SOM PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA e TIBÚRCIO SHOWS EIRELI atenderam às

exigências estipuladas no edital. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de cadastramento das propostas

escritas e, posteriormente, a etapa de lances verbais. Durante a fase de lances, as licitantes NAVE DO

SOM PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA e JOSÉ CARLOS DE PAIVA 96672382615-EPP desistiram

da sessão e abandonaram o certame. Encerrada a fase de lances verbais, verificou-se que as licitantes

ALEXSOM PALCO SOM LUZ LTDA ME, DCM FERREIRA SEGURANÇA, DION CÁSSIO MARQUES

FERREIRA & CIA LTDA, JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE CARVALHO – ME, M. F. EVENTOS

LTDA EPP e TIBÚRCIO SHOWS EIRELI foram declaradas vencedoras prévias, conforme descrição no

relatório denominado “Fornecedores Vencedores”, composto de 02 (duas) páginas anexas, que

integram a presente ata. Em análise ao último lance/preço apresentado e o termo de referência,

constatou-se que o último lance apresentado na sessão, para cada lote, encontra-se dentro do preço

que vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço (percentual de

desconto), atendendo ao exigido para o certame. Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes 03

(habilitação) e, após minuciosa análise da documentação, constatou-se que: 1) A certidão de débitos

municipais apresentada pela licitante JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE CARVALHO – ME encontra-

se vencida e, considerando o disposto na Lei Complementar nº 123/06; e considerando que o licitante

comprovou na fase adequada a qualidade de ME/EPP será lhe concedido o prazo de 05 (cinco) dias

úteis para apresentação de nova certidão válida. Os documentos apresentados pelas demais licitantes

ALEXSOM PALCO SOM LUZ LTDA ME, DCM FERREIRA SEGURANÇA, DION CÁSSIO MARQUES

FERREIRA & CIA LTDA, JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE CARVALHO – ME, M. F. EVENTOS

LTDA EPP e TIBÚRCIO SHOWS EIRELI estavam em pleno acordo com o Edital, e, portanto, foram

declaradas habilitadas. Observa-se que a autenticidade das certidões digitais será conferida

imediatamente após o encerramento da sessão. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei

10.520/02, considerando a renúncia tácita dos licitantes que abandonaram o certame e expressa das

licitantes presentes sobre a intenção de recorrer da decisão, a Pregoeira delibera-se por não adjudicar

o objeto do certame às licitantes vencedoras neste momento, tendo em vista o prazo concedido à

licitante JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE CARVALHO – ME para apresentação de nova

certidão. Encerrada a fase de habilitação a autoridade competente fará a devida adjudicação e

homologação. Pautando-se pelo princípio da celeridade, as licitantes serão intimadas de quaisquer

decisões pelos e-mails supra fornecidos pelos próprios representantes na sessão de licitação. Em nada

Página 4 de 4

mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada por quem de direito.

_________________________

Aline Patrícia da Silveira Leal

Pregoeira

_________________________

Aureci Cristina de Faria Borges

Membro

_________________________

Kellen Kariny e Silva

Membro

_________________________

Juliana Costa Khouri

Membro

LICITANTES PRESENTES

____________________________

NAVE DO SOM PROMOÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA – Licitante se ausentou
CNPJ nº 09.199.680/0001-99

Abalém José da Costa
CPF nº 389.372.636-53

____________________________

ALEXSOM PALCO SOM LUZ LTDA ME
CNPJ: 05503400/0001-33

Sandra Aparecida Gonçalves Ferreira
CPF: 835.601.226-00

____________________________

DCM FERREIRA SEGURANÇA
CNPJ: 21.322.053/0001-07

Dion Cássio Marques Ferreira
CPF 031.971.596-59

____________________________

TIBÚRCIO SHOWS EIRELI
CNPJ: 19.846.816/0001-69
Anderson Silva Guimarães

CPF: 012.569.976-09

____________________________
DION CÁSSIO MARQUES FERREIRA & CIA

LTDA
CNPJ: 10.638.345/0001-29

Pedro Henrique Cota Ferreira
CPF 127.563.446-05

____________________________

M. F. EVENTOS LTDA EPP
CNPJ: 07.783.659/0001-00

Guilherme Jacinto Fernandes
CPF 753.251.366-15

____________________________

JOSÉ CARLOS DE PAIVA 96672382615-EPP –
Licitante se ausentou

CNPJ: 23.010.526/0001-58
José Carlos de Paiva
CPF: 966.723.826-15

____________________________
JOBSON ESTÊVÃO FERREIRA DE CARVALHO

– ME
CNPJ: 07.598.215/0001-03

Jobson Estêvão Ferreira de Carvalho
CPF: 040.375.366-09

____________________________

APRODUTORA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA
CNPJ: 08.164.099/0001-79

Celeste Cardoso dos Santos,
CPF: 636.406.190-72